
DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE E TRASLAZIONALE 
Direttore Prof. Massimo Gennarelli 
Tel. 030 3717401/405 - E-Mail: segreteria.dmmt@unibs.it 

C 

DECRETO 

 
Oggetto: Nomina Commissione Giudicatrice della procedura valutativa interna ai sensi dell’art. 24, 
comma 6 della Legge 240/2010, per la chiamata di un Professore di seconda fascia per il Settore 
Concorsuale 05/E3 Biochimica Clinica e Biologia Molecolare Clinica, Settore Scientifico Disciplinare 
BIO/12 Biochimica Clinica e Biologia Molecolare Clinica, riaperta a seguito di Sentenza del TAR per 
la Lombardia sezione staccata di Brescia 
 

IL DIRETTORE  

DEL DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE E TRASLAZIONALE 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario” ed in particolare l’art. 24 comma 6; 

 
 VISTO il Decreto Ministeriale 4 agosto 2011 n. 344, “Criteri per la disciplina, da parte degli Atenei, 

della valutazione dei ricercatori a tempo determinato, in possesso dell’abilitazione scientifica 
nazionale, ai fini della chiamata nel ruolo di professore associato”; 

 
VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Brescia; 
 
VISTO il Codice Etico emanato con Decreto Rettorale n.94 del 10 febbraio 2020; 
 
VISTO il Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e di 

seconda fascia, dell’Università degli Studi di Brescia; 
 
RICHIAMATA la precedente delibera del Consiglio n. 46/759 del 7 giugno 2017, di avvio della 

procedura ex art.24, c. 5 e 6, della L. 240/2010, a favore dei ricercatori a tempo indeterminato 
in servizio presso l’Ateneo con Abilitazione Scientifica Nazionale (ASN), per l’individuazione di 
un Docente di II Fascia per il SC 05/E3 Biochimica Clinica e Biologia Molecolare Clinica, SSD 
BIO/12 Biochimica Clinica e Biologia Molecolare Clinica; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università n. 304/174114 del 29 novembre 

2017 di approvazione della chiamata del Dott. Giorgio Biasiotto nel ruolo di Professore di II 
fascia per il SC 05/E3, SSD BIO/12, individuato dalla Commissione come il più meritevole 
rispetto alla candidata dott.ssa Emirena Michela Garrafa, motivo per cui il Dipartimento ne ha 
proposto la chiamata con delibera n. 51/872 del 16 novembre 2017; 

 
RICHIAMATA la sentenza del Consiglio di Stato, n. 9226 pubblicata il 27 ottobre 2022, che ha 

accolto il ricorso d’appello proposto dalla candidata dott.ssa Garrafa Emirena Michela; 
 
CONSIDERATO che la nuova Commissione Giudicatrice, nominata con Decreto del Direttore di 

Dipartimento n. 1733/2022 prot. 334791 del 1 dicembre 2022, ha preso in considerazione 
esclusivamente le domande a suo tempo presentate dai candidati e la relativa documentazione 
confermando l’idoneità del Candidato Dottor Giorgio Biasiotto al ruolo di Professore Associato; 

 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 21 febbraio 2023 con la quale è 

stata approvata la chiamata del prof. Giorgio BIASIOTTO; 
 
CONSIDERATO l’ulteriore ricorso presentato al TAR dalla Dott.ssa Emirena Michela Garrafa, contro 

le valutazioni espresse dalla nuova Commissione; 
 
VISTO dell’annullamento degli atti disposto dal Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia 

sezione staccata di Brescia (Sezione Prima) e con l’indicazione a riaprire la procedura 



DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE E TRASLAZIONALE 
Direttore Prof. Massimo Gennarelli 
Tel. 030 3717401/405 - E-Mail: segreteria.dmmt@unibs.it 

C 

concorsuale a partire dalla nomina di una Commissione differente dalle precedenti che 
provvederà a una nuova valutazione comparativa dei candidati dott. Giorgio Biasiotto e 
dott.ssa Emirena Michela Garrafa e a riformulare i verbali alla stregua dei criteri già fissati, 
motivando in modo accurato ed esaustivo le ragioni del giudizio che adotterà; 

 
RICHIAMATA la delibera n. 132/3274 del 25 novembre 2024 con cui il Consiglio di Dipartimento ha 

dato mandato al Direttore di Dipartimento a dare avvio alle procedure necessarie per 
l’individuazione della nuova Commissione di concorso per la nuova valutazione comparativa 
dei due candidati e alla riformulazione dei verbali secondo i criteri già individuati a suo tempo; 

 
VISTO il decreto del Direttore di Dipartimento Rep. n.85/2025 prot. n. 6863 del 15 gennaio 2025, 

avente ad oggetto la proposta dei nominativi sorteggiabili quali membri per la commissione 
giudicatrice relativamente alla procedura sopra citata;  

 
VISTO il verbale di sorteggio ricevuto con prot. n. 38097 del 10 febbraio 2025, in cui è indicato 

l’esito dell’estrazione dei membri della commissione giudicatrice;  
 

DECRETA 
 
-la nomina della seguente Commissione giudicatrice della procedura valutativa interna, per la 
chiamata di un Professore di seconda fascia per il Settore Concorsuale 05/E3 Biochimica Clinica e 
Biologia Molecolare Clinica, Settore Scientifico Disciplinare BIO/12 Biochimica Clinica e Biologia 
Molecolare Clinica, riaperta a seguito di Sentenza del TAR per la Lombardia sezione staccata di 
Brescia: 
 
Membri effettivi 
 
-Prof. Marcello Ciaccio,  
PO, Settore Concorsuale 05/E3, Settore Scientifico Disciplinare BIOS-09/A Università degli Studi di 
Palermo, Dipartimento di Biomedicina, Neuroscienze e Diagnostica avanzata  
-Prof.ssa Maria Grazia Perilli 
PO, Settore Concorsuale 05/E3, Settore Scientifico Disciplinare BIOS-09/A Università degli Studi 
dell’Aquila, Dipartimento di Scienze Cliniche Applicate e Biotecnologiche 
-Prof.ssa Daniela Caccamo 
PO, Settore Concorsuale 05/E3, Settore Scientifico Disciplinare BIOS-09/A Università degli Studi di 
Messina, Dipartimento di Scienze biomediche, odontoiatriche e delle immagini morfologiche e 
funzionali 
 
Supplente  
-Prof.ssa Alessandra Balduini 
PO, Settore Concorsuale 05/E3, Settore Scientifico Disciplinare BIOS-09/A Università degli Studi di 
Pavia, Dipartimento di medicina molecolare 

 
 

Le sedute della Commissione giudicatrice potranno svolgersi in modalità telematica. 

 

Dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo Ufficiale di Ateneo decorrono i 30 

gg. utili previsti dal Bando per la eventuale motivata ricusazione di uno o più Commissari da parte 

dei candidati.  

 

https://archivio.unime.it/ateneo/amministrazione/struttura/100353
https://archivio.unime.it/ateneo/amministrazione/struttura/100353


DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE E TRASLAZIONALE 
Direttore Prof. Massimo Gennarelli 
Tel. 030 3717401/405 - E-Mail: segreteria.dmmt@unibs.it 

C 

Brescia, data del protocollo 
Per Il Direttore di Dipartimento 

 
La Vice Direttrice di Dipartimento  

Prof.ssa Stefania Maria Filomena Mitola 
(Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi dell’art.24 D.Lgs. 82/2005 e s.m. i) 


		2025-02-10T14:38:11+0100
	IT
	Stefania Maria Filomena Mitola




